2021年８月10日

各  位

会 社 名 東 洋 炭 素 株 式 会 社

代表者名 代表取締役会長兼社長兼 CEO 近藤 尚孝

 （コード番号：5310 東証第一部）

問合せ先 執行役員経営企画本部副本部長 高多 学

 （TEL．06-6472-5811）

第２四半期累計期間の連結業績予想値と実績値との差異

および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2021年５月12日に公表いたしました2021年12月期第２四半期累計期間（2021年１月１日～2021年

６月30日）の連結業績予想値と、本日公表の実績値に差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、最近の業績動向等を踏まえ、通期（2021年１月１日～2021年12月31日）の連結業績予想につ

きましても修正いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．2021年12月期第２四半期累計期間の連結業績予想値と実績値との差異（2021年１月１日～2021年

６月30日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

16,500

百万円

1,800

百万円

2,100

百万円

1,300

円 銭

61.99

実 績 値（Ｂ） 17,535 2,366 2,779 1,824 86.98

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,035 566 679 524 －

増 減 率（％） 6.3 31.5 32.4 40.3 －

（ご参考）前期第２四半期実績

（2020年12月期第２四半期）
15,514 2,063 2,105 1,461 69.69

２．2021年12月期の連結業績予想値の修正（2021年１月１日～2021年12月31日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

33,600

百万円

4,000

百万円

4,300

百万円

2,900

円 銭

138.27

今回修正予想（Ｂ） 36,500 5,600 6,000 4,200 200.26

増 減 額（Ｂ－Ａ） 2,900 1,600 1,700 1,300 －

増 減 率（％） 8.6 40.0 39.5 44.8 －

（ご参考）前期実績

（2020年12月期）
31,226 3,422 3,877 2,662 126.95

３．差異および修正の理由

当第２四半期連結累計期間においては、売上高は、主に単結晶シリコン製造用や化合物半導体用などの

エレクトロニクス分野やカーボンブラシ製品等の旺盛な需要を背景に、計画を上回る結果となりました。

また利益面においては、売上増加にともない限界利益が増加したことなどにより、計画を上回りました。

第３四半期以降については、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大や米中貿易摩擦の影響に加え、太

陽電池市場における競争環境や巣ごもり需要一巡にともなうカーボンブラシ製品の需要低下などの懸念材

料はあるものの、半導体需要の高止まりや対面産業の稼働回復などを背景に、各用途概ね堅調に推移する

見込みです。これらの状況と第２四半期連結累計期間の業績を踏まえ、通期連結業績予想を修正いたしま

す。

※2021年12月期の為替レート

第２四半期連結累計期間の実績：107.7円/US$、129.8円/EUR、16.6円/人民元

第３四半期以降の想定：105円/US$、128円/EUR、16.5円/人民元

（注）上記の予想は、本資料発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な

要因によって異なる可能性があります。

以 上